

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o 3º Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	71.747.400,00	35.362.893,91
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.368.200,00	7.079.869,04
IPTU	2.462.900,00	2.020.790,22
ISS	3.675.500,00	1.784.723,89
ITBI	656.500,00	567.850,83
IRRF	2.523.400,00	1.183.902,95
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.049.900,00	1.522.601,15
Contribuições	2.919.500,00	1.188.693,11
Receita Patrimonial	7.237.600,00	2.133.592,46
Aplicações Financeiras (II)	6.520.100,00	1.265.657,33
Outras Receitas Patrimoniais	717.500,00	867.935,13
Transferências Correntes	47.819.000,00	24.315.116,95
Cota-Parte do FPM	12.928.100,00	6.460.949,48
Cota-Parte do ICMS	17.812.000,00	8.247.651,83
Cota-Parte do IPVA	2.230.400,00	1.902.965,64
Cota-Parte do ITR	353.600,00	1.617,93
Transferências da LC 87/1996	105.600,00	51.928,67
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	9.628.800,00	4.957.023,97
Outras Transferências Correntes	4.760.500,00	2.692.979,43
Demais Receitas Correntes	1.403.100,00	645.622,35
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	1.403.100,00	645.622,35
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	65.227.300,00	34.097.236,58
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.975.800,00	2.376.098,47
Operações de Crédito (VI)	1.180.000,00	1.457.222,11
Amortização de Empréstimos (VII)	13.400,00	6.652,47
Alienação de Bens	160.600,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	160.600,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.558.100,00	889.994,41
Convênios	3.558.100,00	658.290,41
Outras Transferências de Capital	0,00	231.704,00
Outras Receitas de Capital	63.700,00	22.229,48
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	63.700,00	22.229,48
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.558.100,00	889.994,41
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	68.785.400,00	34.987.230,99

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 3º Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	63.189.587,80	35.450.181,78	29.162.165,98	28.143.630,13	473.141,40	9.729,42	9.729,42
Pessoal e Encargos Sociais	38.801.769,67	19.045.210,65	19.032.818,36	18.876.694,14	131.058,16	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	865.500,00	163.518,61	163.518,61	163.518,61	0,00	0,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	23.522.318,13	16.241.452,52	9.965.829,01	9.103.417,38	342.083,24	9.729,42	9.729,42
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	23.522.318,13	16.241.452,52	9.965.829,01	9.103.417,38	342.083,24	9.729,42	9.729,42
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	62.324.087,80	35.286.663,17	28.998.647,37	27.980.111,52	473.141,40	9.729,42	9.729,42
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.566.731,64	6.769.688,91	3.535.704,44	3.527.184,64	461.070,75	37.370,70	37.370,70
Investimentos	9.819.831,64	5.833.595,39	2.599.610,92	2.591.091,12	461.070,75	37.370,70	37.370,70
Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua (1/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Continuação (2/3)

RRFO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 3º Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.745.900,00	936.093,52	936.093,52	936.093,52	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	9.819.831,64	5.833.595,39	2.599.610,92	2.591.091,12	461.070,75	37.370,70	37.370,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	72.143.919,44	41.120.258,56	31.598.258,29	30.571.202,64	934.212,15	47.100,12	47.100,12
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							3.434.716,08

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
---------------------------------------	----------------

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -5.648.300,00

Até o 3º Bimestre/2018	
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	163.518,61

RESULTADO NOMINAL ç Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.271.197,47
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
--------------------------------------	----------------

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -557.000,00

Continua (2/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Continuação (3/3)

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)


ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o 3º Bimestre/2018
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.645.100,40	5.565.722,65
DEDUÇÕES (XXIX)	12.907.480,33	18.456.275,42
Disponibilidade de Caixa	8.674.291,37	14.297.019,39
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.594.133,95	14.332.322,04
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	919.842,58	35.302,65
Demais Haveres Financeiros	4.233.188,96	4.159.256,03
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-9.262.379,93	-12.890.552,77
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)		3.628.172,84


AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 3º Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)	884.539,93
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	2.743.632,91
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	2.907.151,52

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	6.472.800,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 25 de Julho de 2018 e hora da emissão 08h e 34m


 Pedro Paulo Falcão da Rosa
 Vice-Prefeito no Exerc. do Cargo de Prefeito
 CPF 397.647.290-53


 Naor Oriando Kumpel
 Secretário de Finanças
 CPF 253.705.450-49


 Tânia Rodrigues da Silva
 Contadora CRC/RS 091311
 CPF 016.210.710-22